СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЦОВСКОЕ

ЕГОРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 марта 2011 г. N 89/17

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЦОВСКОЕ ЕГОРЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 26.09.2006 N 154/2006-ОЗ "О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области", ст. 6 Устава сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области Совет депутатов сельского поселения Юрцовское решил:

1. Установить флаг сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области.

2. Принять Положение о флаге сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области (прилагается).

3. Направить Положение о флаге сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области главе сельского поселения Юрцовское Н.А. Морш для подписания и обнародования.

4. Представить настоящее решение и Положение о флаге сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального Московской области в Геральдическую комиссию Московской области для направления в установленном порядке в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с целью внесения флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Юрцовское А.В. Горчакову.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Юрцовское

А.В. Горчакова

Глава сельского

поселения Юрцовское

Н.А. Морш

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Юрцовское

Московской области

от 25 марта 2011 г. N 89/17

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЦОВСКОЕ ЕГОРЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливаются флаг сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области (далее - флаг сельского поселения Юрцовское) является официальным символом сельского поселения Юрцовское Егорьевского муниципального района Московской области.

1.2. Флаг сельского поселения Юрцовское отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге сельского поселения Юрцовское с приложением на бумажном и электронном носителях хранится в администрации сельского поселения Юрцовское и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг сельского поселения Юрцовское подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики флага

сельского поселения Юрцовское

2.1. Описание флага сельского поселения Юрцовское:

"Прямоугольное зеленое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, вдоль верхнего края которого красная полоса шириной 5/18 от ширины полотнища, воспроизводящее фигуры из герба поселения, выполненные желтыми, оранжевыми, белыми, серыми и голубыми цветами".

2.2. Обоснование символики флага сельского поселения Юрцовское.

Юрцовское поселение было создано объединением 4 сельских округов: Двоенского, Подрядниковского, Починковского и Полбинского. На территории этих округов в XVII-XIX вв. были обширные владения 4 известных родов России - Романовых, Беклемешевых, Мусиных-Пушкиных, Новосильцевых. Изображенные на зеленой части флага четыре золотых застежки - аллегория боярского кафтана (символа князей и влиятельных на Руси землевладельцев), символизируют и эти сельские округа, и эти дворянские (боярские) роды.

Ранее земли Егорьевского района входили в состав Рязанского княжества. На гербе Рязанской губернии (и современной Рязанской области) изображен князь, одетый в зеленый кафтан с золотыми застежками. Зеленое полотнище сельского поселения Юрцовское с желтыми (золотыми) застежками символизирует связь прошлого с настоящим.

Красная часть полотнища с выходящей из облака рукой показывает то, что сельское поселение Юрцовское входит в состав Егорьевского муниципального района, в гербе которого также изображена выходящая из облака рука, что подчеркивает единство муниципальных образований.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Белый цвет (серебро) - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

Голубой (лазурь) - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Желтый цвет (золото) - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

2.3. Авторская группа:

идея флага: Константин Моченов (Химки), Сергей Янов (Малаховка);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

2.4. Рисунок флага сельского поселения Юрцовское приводится в приложении N 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

сельского поселения Юрцовское

3.1. Воспроизведение флага сельского поселения Юрцовское независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага сельского поселения Юрцовское и иных флагов производится в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. Размер флага сельского поселения Юрцовское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.4. Высота размещения флага сельского поселения Юрцовское не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.5. Флаг сельского поселения Юрцовское, Государственный флаг Российской Федерации, флаг Московской области, флаги иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований должны быть выполнены в единой технике.

3.6. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения сельского поселения Юрцовское устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Юрцовское.

4. Порядок использования флага сельского

поселения Юрцовское

4.1. Флаг сельского поселения Юрцовское установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на фасадах зданий органов местного самоуправления сельского поселения Юрцовское; муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Юрцовское;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления сельского поселения Юрцовское;

3) в кабинетах главы сельского поселения Юрцовское, выборных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Юрцовское; должностного лица, исполняющего полномочия главы администрации сельского поселения Юрцовское (далее - глава администрации).

4.2. Флаг сельского поселения Юрцовское устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы сельского поселения Юрцовское, официальных представителей сельского поселения Юрцовское;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг сельского поселения Юрцовское может устанавливаться:

1) в кабинете заместителя главы администрации; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Юрцовское;

2) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления сельского поселения Юрцовское.

4.4. Изображение флага сельского поселения Юрцовское может размещаться:

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения Юрцовское в сети Интернет;

2) на заставках телевизионных программ;

3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих сельское поселение Юрцовское;

4) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления сельского поселения Юрцовское, депутатов Совета депутатов сельского поселения Юрцовское; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Юрцовское;

5) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Юрцовское;

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Юрцовское;

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления сельского поселения Юрцовское, депутатов Совета депутатов сельского поселения Юрцовское; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Юрцовское;

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления сельского поселения Юрцовское, предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Юрцовское;

9) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления сельского поселения Юрцовское.

4.5. Флаг сельского поселения Юрцовское может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия сельского поселения Юрцовское.

5. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию сельского поселения Юрцовское.

5.2. Ответственность за искажение флага сельского поселения Юрцовское или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага сельского поселения Юрцовское или его изображения являются:

1) использование флага сельского поселения Юрцовское в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага сельского поселения Юрцовское в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством;

3) искажение флага сельского поселения Юрцовское или его изображения, установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага сельского поселения Юрцовское или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом сельского поселения Юрцовское или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага сельского поселения Юрцовское.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага сельского поселения Юрцовское каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага сельского поселения Юрцовское с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Юрцовское в качестве официального символа сельского поселения Юрцовское принадлежат органам местного самоуправления сельского поселения Юрцовское.

6.3. Флаг сельского поселения Юрцовское с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Юрцовское в качестве официального символа сельского поселения Юрцовское согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского

поселения Юрцовское

Н.А. Морш

Приложение N 1

к Положению

ПРОЕКТ

МНОГОЦВЕТНОГО РИСУНКА ФЛАГА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮРЦОВСКОЕ

ЕГОРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Рисунок не приводится.